
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 185

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4606 del 27/04/2022

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEI MEZZI DELLA COLONNA MOBILE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE 
CIVILE _ CIG 7155544DB2 _ CONTRATTO REP. N. 1496 DEL 28.05.2018 .. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giun
ta regionale  Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e 
s.m.i.”;

VISTA la Delibera di  Giunta regionale n.  43 del 18/02/2021 recante “Misure volte a garantire 
maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Regione Calabria Approvazione modifiche 
ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di  istituzione del Dipartimento 
Protezione Civile;

VISTO Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07 novembre 2021 di rimodula
zione della struttura della Giunta Regionale ed approvazione del nuovo regolamento;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 192 del 08 novembre 2021, con il qua
le è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” 
al dott. Fortunato Varone;

VISTO il DDG n. 11693 del 16 novembre 2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale in reg
genza del Settore 3  Logistica Previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1  Risorse 
umane e strumentali e servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la  D.G.R.  n.  36  del  31  gennaio  2022  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 20222024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 20222024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118    "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:
CHE nell’ambito dell’attività di Protezione Civile, è importante poter disporre di una flotta di mezzi 
e macchinari immediatamente operativa al fine di fronteggiare le emergenze di competenza;
CHE le strutture di Protezione Civile regionale dispongono di una flotta operativa costituita da 
mezzi di diversa natura che necessitano di continua manutenzione, ordinaria e straordinaria, in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



grado di consentirne la completa e continua funzionalità;
CHE con Decreto del Dirigente n. 803 del 19/02/2018 è stato aggiudicato all’allora Ditta Techno 
Bus s.r.l.    divenuta Officine 977 S.r.l.,  giusta comunicazione assunta in  atti  al  prot.  n.  6628 
dell’11.01.2021 il servizio di manutenzione ordinaria e/o straordinaria di che trattasi;
CHE in data 28/05/2018 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto per la durata di tre anni, 
repertoriato  nella  medesima  data  al  n.  1496  e  registrato  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  di  
Catanzaro il 14/06/2018 al n. 971 serie 3°, con scadenza del servizio a tutto il 2852021;

RILEVATO
CHE, dato l’approssimarsi della scadenza del contratto di manutenzione in essere, per gli scopi 
in  precedenza  evidenziati,  con  Decreto  n.  5035  del  14.05.2021  è  stata  assunta  apposita 
determina a contrarre volta ad affidare il pertinente servizio di manutenzione, prevedendo quale 
criterio di scelta del contraente quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con contratto 
da stipularsi a misura, e  demandando alla SUA regionale lo svolgimento della gara a procedura 
aperta per la scelta del contraente;
CHE, con DDG 5796 del 7 giugno 2021 è stata concessa, mediante ratifica della nota prot. n 
227246 del 1852021, la proroga tecnica del contratto in essere con la ditta Officine 977 Srl, per 
n. 6 mesi  senza soluzione di  continuità e quindi fino al  28/11/2021 agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni del predetto contratto, nelle more della conclusione dell’avviata procedura di scelta del 
nuovo contraente; 

PRESO ATTO 
CHE con nota n. 236425 del 2452021  il  progetto del servizio in argomento, approvato con 
DDG n. 5035/2021, è stato trasmesso alla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento della 
fissata procedura di gara aperta;
CHE la SUA regionale, effettuata l’attività di competenza, ha pubblicato la programmata gara, 
fissando al 10 gennaio 2022 il temine ultimo per la presentazione delle offerte;
CHE,  nelle  more,  con  decreto  n.  12619  del  9122021  veniva  ratificata  la  proroga 
precedentemente concessa con nota 616668 del 21112021 sino al termine di conclusione della 
procedura di gara, per ulteriori  n. 5 mesi e quindi fino al 28/04/2022 agli stessi prezzi, patti e  
condizioni del contratto in essere;
CHE con  mail  del  5  aprile  2022,  il  responsabile  di  gara  per  conto  della  SUA regionale,  su 
espressa  richiesta  di  questo  Dipartimento,  ha  comunicato  che  la  procedura  è  in  fase  di 
conclusione con la prossima emissione del decreto di aggiudicazione;

TENUTO CONTO che 
la  tempistica occorrente per legge per l’efficacia del  decreto di  aggiudicazione,  quella per le 
verifiche delle autocertificazioni prodotte in sede di gara nonché quella per la sottoscrizione del 
contratto, impone la concessione di una ulteriore proroga del contratto in essere, per almeno tre 
mesi  e quindi sino al  2872022 ovvero sino alla conclusione dell’attività sopra detta qualora 
dovesse avvenire entro tale data;

risulta indispensabile garantire la continuità del servizio di manutenzione dei mezzi della colonna 
mobile  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  in  funzione  del  perseguimento  degli 
imprescindibili obiettivi di tutela della pubblica e privata incolumità di cui al richiamato D.lgs. n. 
1/2018;

VISTA la nota n. 184039 del 14042022 con la quale si anticipa alla ditta Officine 977 srl la 
necessità di assicurare la continuità del servizio in questione, nelle more dell’individuazione del 
nuovo contraente;

CHE con pec del 14420222 , la ditta Officine 977 srl ha accettato la prosecuzione del servizio di 
che trattasi, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, per il periodo indicato di 
mesi 3;

RITENUTO ALTRESÌ, necessario disporre l’impegno delle somme occorrenti per far fronte alla 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



copertura dei costi per il servizio di manutenzione dei mezzi della Colonna Mobile del Dipartimen
to Protezione Civile, per il periodo di interesse;

VISTA la proposta di impegno n. 2120 del 12/04/2022, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto, dell’importo di 25.000,00 euro, assunta sul Capitolo di spesa U1204012304 del 
bilancio 2022;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 7155544DB2;

DATO ATTO, ALTRESÌ,  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33 del 2013 e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

Di disporre la proroga   tecnica del contratto in essere con la ditta Officine 977 Srl, per n. 3 mesi 
senza soluzione di continuità  e quindi fino al 28/07/2022 agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
predetto  contratto,  nelle  more  della  conclusione  dell’avviata  procedura  di  scelta  del  nuovo 
contraente;

Di impegnare la somma complessiva di € 25.000,00 per far fronte alla copertura dei costi per il 
servizio in argomento, giuste proposte di impegno n. 2120  del  12/04/2022 assunta sul capitolo 
U1204012304 bilancio 2022, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

Di dare atto  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta 
essere il seguente: 7155544DB2;

Di notificare il presente provvedimento alla ditta Officine 977 Srl;

Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 
del 2013 e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento propo
nente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


